QUARTA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 201114  CADERNO 1

Responsável pelo certame: Aletéia Patrícia Pacheco de Barros
Local de Abertura: Sala de Licitações da COHAB
Data da Abertura: 14/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
16482119915410000       449039 0101000000          Estadual
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242106

Modalidade: Convite
Número: 5/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para Elaboração
de Projeto de Combate a Incêndio e Pânico, incluindo serviços
com levantamento físico da situação existente, para o prédio
sede da COHAB/PA.
Entrega do Edital: A partir do dia 08.06.2011, na Sala de
Licitação da COHAB, situada na Passagem Gama Malcher, 361,
Souza - Belém/PA, no horário de 08 às 12h e das 14 às 17h.
Observação: 2ª Convocação
Responsável pelo certame: Aletéia Patrícia Pacheco de Barros
Local de Abertura: Sala de Licitações da COHAB
Data da Abertura: 16/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
16122120215770000       449039     0261000000
Estadual
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242043

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 133 DE 24 DE MAIO 2011

DESIGNAR a servidora SHEILA ALVES DE LIMA, matrícula
nº 51855669/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Obras Publicas, para responder pelo expediente da Gerência
de Estudos e Projetos - GEEP, GEP-DAS-011.4, durante as
férias da titular, SÔNIA REGINA REGO RIBEIRO SOARES,
matrícula nº 5313023/2, no período de 02/06/2011 a
01/07/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 141 DE 02 DE JUNHO DE 2011
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias
regulamentares do servidor abaixo relacionado, concedidas
através da Portaria nº 025/2011, publicada no Diário Oficial
do Estado nº 31.926 de 31/05/2011, para o dia 20/06 a
19/07/2011.

NOME CARGO MATRÍCULA EXERCÍCIO

RUBENILDO N. CARDOSO
PANTOJA

TGOP – ARQUITETO 57199335/1 2010/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241928

PORTARIA: 140/2011
Objetivo: FISCALIZAR A OBRA DE CONSTRUÇÃO DA PRAÇA
TRÊS PODERES.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2011/205204 DE
31/05/2011
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241955

PORTARIA: 143/2011
Objetivo: FAZER TRANSLADO DO SENHOR SECRETÁRIO
ADJUNTO,EM VISITA TÉCNICA ÀS OBRASDE PAVIMENTAÇÃO
ASFALTICA, SERVIÇOS EM RAMPAS E REFORMA DE
QUIOSQUES.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2011/208004 DE
01/06/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):

569387012/PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO (SECRETÁRIO
ADJUNTO) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/06/2011 a
01/06/2011
51166941/TIAGO LEÃO (MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa)
/ de 01/06/2011 a 01/06/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241982

PORTARIA: 144/2011
Objetivo: FISCALIZAR A OBRA DA ASSOCIAÇÃO DOS
PRODUTORES AGRÍCOLAS DA FRONTEIRA, CONSTRUÇÃO DE
1000 METROS DE PASSARELAS DE ESTIVAS EM VILAS NAS
LOCALIDDES NAS ILHAS: vILA ALFAIA; VILA CROARÍ; VILA
LIMÃO E VILA OSVALDO.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2011/208259 DE
01/06/2011.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54791/GUILHERME KOS SEIXAS (ENGENHEIRO CIVIL) / 4.5
diárias (Completa) / de 06/06/2011 a 10/06/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241836

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 3/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
LOCAÇÃO DE VEICULOS.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Ernani Lisboa Coutinho Junior
Local de Abertura: www.compraspara.pa.gov.br e www.
comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/06/2011
Hora da Abertura: 12:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
26122012545340000       339093   0101000000          Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241809

PORTARIA Nº 77 DE 30 DE MAIO DE 2011
REMOVER, a pedido, o servidor RAIMUNDO WALTERLOO DA
SILVA, matricula nº 2041049/1, ocupante do cargo de Braçal,
do 2º Núcleo Regional para a SEÇÃO DE ALMOXARIFADO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/SETRAN

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242074

PORTARIA Nº 127 DE 18 DE MAIO DE 2011
DESIGNAR os servidores RENATA VALLE DE LIMA, matricula nº
57176288/3 e JOSÉ RAIMUNDO DO NASCIMENTO SAMPAIO,
matricula nº 57234971/1, para a equipe de apoio na aquisição
de bens ou serviços de pequeno valor através do Sistema de
Cotação eletrônica.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Secretário de Estado de Transportes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242102

PORTARIA: 144/2011
Objetivo: Vistoria para verificar os serviços necessários na
Ponte sobre o Rio Caraparu e Igarapé Ita na PA-140, trecho;
Santa Izabel/Bujaru
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém / Santa Izabel - Bujaru./PA - Brasil<br
Servidor(es):
57226321/Ana Betania Silva Moreira. (Chefe da Divisão de
Obras. ) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 13/05/2011 a
13/05/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242070
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 21/2011
Objeto: Recuperação de Drenagem nas Rodovias PA-254, PA-
427, PA-255 e PA-423, na Região de Integração do Baixo
Amazonas, sob Jurisdição do 10º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às

13:00 horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO
MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala
de Licitações.
Data da Abertura: 29/06/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000       449051  0101000000          Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242086

PORTARIA: 138/2011
Objetivo: Vistoria para verificar os serviços necessários na
Ponte sobre o Rio Caraparu e Igarapé Ita na PA-140, trecho;
Santa Izabel/Bujaru
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Belém / Santa Izabel - Bujaru./PA - Brasil<br
Servidor(es):
57226321/Ana Betania Silva Moreira (Chefe da Divisão de
Obras) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/05/2011 a
16/05/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242042

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 20/2011
Objeto: Conservação com retirada de pontos críticos nas
Rodovias: PA-459, trecho BR-230 / Santa Izabel do Araguaia,
com extensão de 120,00 km; PA-461, trecho: BR-153 / PA-249,
com extensão de 28,00 km e PA-477, trecho: PA-150 (Vila Rio
Vermelho / Piçarra), com extensão de 120,00km, na Região de
Integração Carajás, sob Jurisdição do 5º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às
13:00 horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO
MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala
de Licitações.
Data da Abertura: 28/06/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000       449051    0124000000
Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242009

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 2/2011
Objeto: Conservação na Rodovia PA-125 no Trecho: BR-010/
Paragominas/Conceição/BR-010 (Gurupizinho), na região de
Integração do Rio Capim, Sob Jurisdição do 7º N.R.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO
MENESCAL.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala
de Licitações
Data da Abertura: 08/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000   449051     0124000000          Estadual
26782118249600000   449051      0157000000          Federal
Ordenador: FRANCISCO MELO

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242020

PORTARIA N° 042 de 03 de junho de 2011
NOME:ADHEMIR ARAUJO DA SILVA
CARGO: Eng. Agrônomo
TRIÊNIO: 12.08.1988 a 11.08.1991